

**Stanowisko Rady Powiatu w Poznaniu**  
**w sprawie ustanowienia roku 2024 Rokiem Władysława Zamoyskiego**  
**podjęte podczas LVII sesji w dniu 22 listopada 2023 roku**

W październiku 2024 roku przypada setna rocznica śmierci Władysława Zamoyskiego. To postać bardzo zasłużona nie tylko dla Wielkopolski i Podhala, ale i całego kraju. W uznaniu jego dokonań na niwie społeczno-gospodarczej Senat RP podjął uchwałę o ogłoszeniu roku 2024 Rokiem Władysława Zamoyskiego. Rada Powiatu w Poznaniu podejmuje suwerenną decyzję i również ogłasza przyszły rok jego imieniem. Chcemy w ten sposób uhonorować jednego z najwybitniejszych ludzi XIX i XX wieku.

Władysław Zamoyski był postacią niezwykle oddaną naszemu regionowi oraz narodowi polskiemu. W niezwykle trudnych czasach zaborów wykupywał polskie majątki, którym groziło przejęcie przez Niemców. Dbał o polski stan posiadania, inwestował w rozwój przemysłu, troszczył się o polskich pracowników i kontrahentów w ten sposób przeciwstawiając się obcym wpływom. Jako twórca podwalin pracy organicznej i rzecznik spraw narodowych, znacząco wpłynął na poprawę bytu i samoświadomości zniewolonego narodu. Był współzałożycielem i promotorem Banku Ziemskiego w Poznaniu, finansował działalność wydawniczą Biblioteki Kórnickiej, wspierał matkę – Jadwigę Zamoyską – w tworzeniu Szkoły Domowej Pracy Kobiet.

Przebywając na emigracji we Francji także nie zapomniał o patriotycznych obowiązkach, a wiążąc dalsze życie z Podhalem znacząco przyczynił się do utworzenia w Tatrach parku narodowego, powstania budynków użyteczności publicznej czy infrastruktury miejskiej. Jego starania o odzyskanie dla Polski Morskiego Oka, wspierane przez matkę, także zakończyły się sukcesem.

Władysław Zamoyski cały swój majątek przekazał narodowi polskiemu. Zrzekając się wraz z siostrą swych dóbr, złożył projekt ustawy o utworzeniu fundacji Zakłady Kórnickie, której zadaniem było m.in. utrzymywanie Biblioteki Kórnickiej oraz Szkoły Domowej Pracy Kobiet. Pozostawione dziedzictwo ideowe także współcześnie stanowi przecież źródło bezcennych wartości pozwalających kształtować charakter i tożsamość, budować silne więzi międzyludzkie oraz regionalne, jak również w pełni angażować się w to, co służy dobru wspólnemu.

Przyłączając się do uchwały Senatu RP pragniemy pielęgnować pamięć jego niezłomnej postawy oraz konsekwencji, z jaką pracował przez dziesięciolecia dla dobra Wielkopolan oraz zachowania polskości, i niezależności ekonomicznej Polaków. Upamiętniając tę postać, dajemy wyraz wierności historycznym wartościom, będącym podstawą życia publicznego, społecznego i gospodarczego w powiecie poznańskim.

PRZEWODNICZĄCY RADY

  
Piotr Burdajewicz